Différent  
création de 192499 

97 La chaire de Vérité en pierre blanche (5e travée sud de la nef) a été commandée par le doyen Debras et posée peu 

après octobre 1900 (AHD-62, 4 Z 866-2, et Annexes (II), pièce justificative n° 26) ; elle a été endommagée par un obus, le 

26 avril 1918 (ce que ne montre pas encore la photo) ; par ailleurs, on constate que l’éclairage au pétrole est toujours en 

place (suspensions à bulbe d’opaline, que complètent les lampes Pigeon visibles sur les documents B et C), dispositif qui a 

été supprimé et remplacé par l’éclairage électrique en février 1914 (MAP, 81/62/347/2, carton 107, 9e chemise : « 7 février 

1914. Travaux : électrification de l’église »). La prise de vue peut donc être datée entre oct. 1900 (terminus post quem) et le 

7 février 1914 (terminus ante quem). 

98 Volume 2, Inventaire du dépôt lapidaire de la collégiale, cat. n° 17 (n° 20 du fond Paquet, cf. doc. iconographique P2). 

99 MAP, 81/62/347/3 (carton 108), 3e mémoire (exercice 1924), « attachement figuré n° 11 : Restauration du pilier de la 

nef n° 2 [i.e. B 7] » ; également Annexes (I), doc. n° 37, § 26 (année 1924). La présence de SOL-2008-17 sur la photographie 

P1-b du fonds Paquet autorise dès lors à dater la prise de vue de cette année-là. 
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Annexes (II) – Pièce justificative n° 49 

« Charte de la fondation [de la collégiale de Lillers] telle qu’elle est donnée par Aubert 

Lemire, p.150, t. I, caput XXX », BEUGNY D’HAGERUE 1879, « Pièces justificatives », p.166. 

Lileriense canonicorum collegium ac templum in Artesia, anno 

1043, excitatur a Wenemaro, illius oppidi Domino.  

In nomine Sanctæ Trinitatis. Amen. 

Cum inter cætera caritatis opera, eleemosyna teneat principatum, illa 

dignitate speciali præeminere dignoscitur, per quam novæ fundantur 

ecclesiæ, vel fundatæ reditibus ampliantur. 

Ego si quidem Wenemarus, Dominus de Lilleriis, cum fratre meo 

Ingelramno, et matre mea Ransuide, concessu Balduini Flandriæ Comitis, 

ipso etiam Henrico Rege Francorum annuente, et Domino Drogone 

Teruanensi episcopo, ad mandatum Domini Papæ Gregorii, cujus 

praæsentiam, pro voto meo adimplendo, adii, laudante et confirmante 

novam matrem et Domini sponsam, sanctam scilicet ecclesiam, in proprio 

fundo apud castrum de Lilleriis, in honore Domini nostri Jesu Christi, ac B. 

Mariæ Virginis, nec non sanctissimi confessoris ac episcopi Audomari, 

construimus. 

Ut per hæc et alia bona Deus auctor pietatis nostris iniquitatibus 

propitietur, et qui pondere peccatorum nostrorum prægravati, in sepulcro 

nostri fœtoris jacentes, lumen veritatis amisimus, per compunctionem 

nostri cordis, et largitionem nostræ possessionis, ad solem justiciæ caput 

erigamus. Actum anno M XLIII.  
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Annexes (II) – Pièce justificative n° 50 

« Copie d’une copie [de la charte de la fondation de la collégiale de Lillers] reposant autrefois aux 

archives de l’évêché de Saint-Omer », BEUGNY D’HAGERUE 1879, « Pièces justificatives », pp.166-

168. 

Privilegium de primai fundatione ecclesie Lilleriae  

Dum inter cætera charitatis opera eleemosina teneat principatum illa dignitate 

speciali præminere dignoscitur per quam novæ fundantur ecclesiæ vel fundatæ 

reditibus ampliantur, ego si quidem Wenemarus Dominus de Lileriis cum fratre meo 

Inguilramo et matre nostra Ransuide concessu Balduini Flandriensis Comitis ipso et 

Henrico Rege Drogone Teruanensi episcopo ad mandatum Domini Papæ Gregorii 

cujus præsentiam pro voto meo ademplendo adii laudante et confirmante nostram 

matrem et Domini sponsam sanctam scilicet ecclesiam Dei et Domini nostri Jesus 

Christi et ejusdem gloriosæ matris nec non sanctissimi confessoris et episcopi 

Audomari in proprio nostro fundo de novo construimus bona quoque jure hereditario 

contingentia ejusdem ecclesiæ canonicorum sustentationi sive gubernationi ab omni 

laïcali potestate de cœtero libera conferimus et concedimus quiete et libere sicut 

inferius denotantur possidendo per hæc et alia bona. Deus auctorpietatis nostris 

iniquitatibus propitietur, et qui pondere peccatorum nostrorum prægravati in sepulcro 

nostri facinoris jacentes lumen veritatis amisimus per componctionem nostri cordis et 

largitionem nostræ possessionis ad solem justitiæ caput dirigamus. Et sicut eamdem 

ecclesiam a nobis honorifice constructam specialiter cupimus exaltare et de 

facultatibus nostris canonicis in eadem ecclesia jugiter servientibus administrare ita 

etiam exaltare quæsimus dotatio libertatis ne sub tempore alicujus malevolæ 

potestatis gemat oppressa jugo servitutis de concessione igitur Balduini Flandrensis 

Comitis, Henrici Francorum Regis et Domini Drogonis Teruanensis episcopi 

confirmamus ut ipsa ecclesia intra castrum de Lilleriis in honore Sancti Audomari 

confessoris et episcopi a nobis nuper constructa ab omni laïcali potestate sit libera, ut 

canonici Deo et sancto Audomaro ibi quiete et libere serviant. Atrium quoque et 

domos quoque canonicorum cum mansuris eorumdem in eadem libertate permanere 

concedimus, prohibimus etiam ut neque in atrio neque in domibus canonicorum intra 

castrum de Lilleriis manentium vel servientibus eorum vel omnino in facultatibus 
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eorum et ipsius ecclesiæ nulla laïcalis persona mittat manum, bannum aut latronem 

vel thesauri, etiam alicujus rei conventionem, nulla laïcalis persona in prædictis locis 

sibi usurpare audeat sed ditioni et potestati ecclesiæ omnino subjaceant. Præterea 

decimam ipsius castri victui canonicorum ab omni jure nostro solutam concedimus. 

Extra vero idem castrum ecclesiam de Buna decimam, reditus et hospites liberos, cum 

aliis pertinentiis suis salvo jure episcopi Teruanensis et ministrorum ejus singulis vero 

annis beato Petro apostolo principi XV denarios Flandrensis monetæ per legatum 

suum eadem ecclesia transmittat et episcopo Teruanensi solum modo procurationem 

cum primo post consecrationem in suam ad eamdem ecclesiam accesserit solemniter 

et non pluries exibeat nullus autem canonicus in supra dicta ecclesia instituatur nisi 

nostra nostrorumque successorum concessione, ad canonicos vero omnium aliorum 

beneficiorum pertineat donatio materia per præsentem decernimus jussionem ut nullus 

laïcus qui presumat aliquid auferre de omnibus quæ a nobis vel ab aliis fidelibus 

ecclesiæ sancti Audomari de Lilleriis sunt attributæ aut in antea Deo auxiliante a 

quibuscumque fuerint meliorata vel augmentata si quid autem nostro aut futuro 

tempore hujus nostræ concessionis statutum noscens hujus privilegii dignitatem 

rescindere, violare, seu minuere conatus fuerit sicut a Rege Henrico et Balduino 

Comite impetravi quasi inimicus et proditor Domini sui ab omni numere et honore 

publico avocetur, donec justo judicio ipsi ecclesiæ quam lœsit, satisfecerit, statuimus 

etiam ut violator hujus præordinatæ libertatis LX libras argenti ipsi ecclesiæ persolvat 

et quod facere voluit irritum fiat. Ego Wenemarus Dominus de Lilleriis confirmans hoc 

privilegium sigillo apposito presentibus subscriptis testibus signum Ingelerami, 

Gribonii, Eustachii, Huberti, Ancelli, Clarembaldi, Godsini, Hatonis, Gotromarii, 

Geraldi, Ermulphi, Herbonis, Helgeti. Actum anno ab incarnatione Domini millesimo 

quadragesimo tertio regnante Rege Henrico in Francia et Comite Balduino in Flandria.    
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Annexes (II) – Pièce justificative n° 51 

« Donation à l’abbaye de Charroux, par Engeran de Lillers et sa femme Emma de l’église 

et de la villa de Ham. 1079 » (copie de la charte de donation qui a précédé la fondation 

de l’abbaye Saint-Sauveur à Ham), MONSABERT 1910, « Chartes et documents pour servir à 

l’histoire de l’abbaye de Charroux », pp. 96-98. 

VI - 1079 

Quoniam post primi hominis lapsum omnes quasi inter undosi maris procellosas 

tempestates navigamus donec ad optate quetis portum veniamus, ego Ingelramnus 

Lilleriensis et uxor mea Emma, timentes ne navis nostra nimio pondere gravata a 

potestate suffocaretur, statuimus eam exhonerare quatinus levigata cum securitate 

portum valeret attingere et pauperes Christi amicos adquirere de iniquitatis mammona 

decrevimus, recipiamur. Igitur locum qui vulgo dicitur Ham, vetustate jam pene 

destructum, sed tantum ad serviendum Deo secundum ordinem monasticum omnibus 

modis aptum, concedentes cum terris, pratis et nemoribus et aliis omnibus 

quecumque, ut ita dicam, in dominio nostro illic habebamus, absolute pro cella Sancti 

Salvatoris Karroffen., et abbati domino Fulcrado, et capitulo villam quam præfati 

sumus et ecclesiam, pro nostra parentum et heredum nostrorum animabus, dedimus, 

sed ut Dei servicium locumque prefatum et proficuum animarum nostrarum magis 

augeremus, placuit nobis tantum addere quatinus si hoc a præfato abbate et 

Karroffensi capitulo impetrare valeremus, non cella sed abbatia haberetur, quod a 

domno abbate Fulcrado et Karroffensi capitulo divina clementia quæ sperantes in se 

non spernit, talo pacto nobis adquisivit, quatinus omni tempore abba ibi ponendus de 

Karroffensi capitulo aliorum fratrum et ipsius abbatis approbatione eligeretur, et 

electus illi loco preficeretur. Hoc etiam definitum est, ut si Karroffensis abbas 

animadverterit illum inordinate vivendo et suam et sibi dubditorum vitam negligenter 

ducere, nec pastoris sed mercenarii locum tenere, vel aliqua inflatum superbia contra 

Karroffensis capituli dignitatem aliquid superbe agere, postquam horum fama 

ventilarevit de hiis omnibus vel in capitulo Ham sine suorum deffensione monachorum 
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vel in capitulo Karroffensi si tantum excreverit causa ut apud Ham non valeat 

examinari, tum judicabit et judicatum si culpa talis fuerit, vel deponet, vel si sibi 

placuerit, in pace redire permittet. 

Quapropter quoscumque novitios predicti loci abbas recipiet, Karroffensi abbati 

cum venerit Ham præsentabit et ei promittent obedientiam et sic ipse semper